KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR  4 M I 2025  PËR INSTITUTIN E STUDIMEVE PËR KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT

I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjate 4 M I 2025, Instituti i Studimeve për Krimet dhe Pasojat e Komunizmit ka ushtruar veprimtarinë e vet në funksion të qëllimit të  politikës së programit: 
· “Ndërgjegjësimi dhe njohja e opinionit publik, shkencor dhe akademik nëpërmjet botimit, publikimit, organizimit të konferencave dhe ekspozitave kombëtare e ndërkombëtare si dhe shpërndarjes të të gjitha materialeve të mbledhura dhe të analizuara të periudhës së regjimit komunist”.

 Realizimi i qëllimit të mësipërm evidentohet në realizimin e treguesve të performancës si më poshtë:

· “Numri i dosjeve me dokumenta të marra nga të gjitha arkivat brenda vendit dhe nga arkiva të ndryshme jashtë vendit. Realizuar 4000 nga 10000 te planifikuar si vjetor.
· Numri i intervistave të marra nga ish të persekutuar të mbetur akoma gjallë, dhe transkriptimi i tyre.Realizuar 3 nga 10 të planifikuar si vjetor.

· Numri i konferencave ekspozitave dhe dokumentave të përgatitura lidhur me periudhën komuniste. Realizuar 3 nga 10 të planifikuar.
Për realizimin e qëllimit të mësipërm KMD ka pasur si objektiv: “Përgatitja dhe botimi i Fjalorit Enciklopedik të viktimave të terrorit komunist” dhe botimi i kolanes së Studimeve Historiko-Dokumentare”.

Në funksion të realizimit të detyrave të mësipërme janë realizuar produktet si më poshtë:

· “Libra për të botuar - Enciklopedia vëllimi i VIII dhe Kolana e pervitshme”, e realizuar me një kosto faktike për 15.3 milion lekë, nga 55.4 milion lekë e planifikuar si vjetor.
· “Konferenca, Simpoziume dhe ekspozita kombetrae dhe nderkombetare me nje kosto faktike 416.5 mije leke nga 2.5 milion leke e planifikuar si vjetor.

II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 4 M I 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit,  paraqitet si më poshte:
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Pra sic shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë institucion për 4 M I 2025, është realizuar në masën 27% të planit vjetor te vitit 2025, ndërsa sipas zërave të shpenzimeve, paraqiten si më poshtë:

· Shpenzimet per paga janë realizuar në masën 31% të planit vjetor i cili është akorduar për numrin e planifikuar të punonjësve prej 22 punonjesish, dhe realizuar per numrin faktik prej 31 punonjesish.
· Shpenzimet për sigurime shoqërore janë realizuar në masën 33% të planit.
· Shpenzimet e tjera korrente janë realizuar në masën 17% e planit vjetor, ku pjesën më të madhe të shpenzimeve korrente e zënë shpenzimet për mallra e shërbime, ku përfshihen shpenzimet për shërbimin e sigurisë, drita, ujë, telefon, kancelari, etj., shpenzime për udhëtim e dieta brenda vendit., shërbim interneti, mirembajtje te rrjetit dhe sistemit te IT.

· Shpenzimet kapitale nuk janë realizuar.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Buxheti i Institutit per Krimet edhe Pasojat e Komunizmit gjatë 4 Mujorit te I 2025, ka ndryshuar për 100 mijë lekë për Fondin e akorduar për Fondin e Veçantë.
IV. Komente dhe rekomandime
· Vlerësojmë respektimin e afatit të paraqitjes së këtij raporti, të përcaktuar në udhëzimin nr. 14 datë 30.05.2016 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit janë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të këtij udhëzimi. 

· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë plotësimin e relacionit shpjegues të raportit të monitorimit, me informacionin mbi realizimin e produkteve dhe të treguesve të performancës.
IV. Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 Mujorin e I 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Institutit per Krimet edhe Pasojat e Komunizmit, ne linkun e meposhtem:

https://iskk.gov.al/programi-i-transparences/
